
 
 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Atto N. 23 
 
del 08-02-2024 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE 
GIORNATE ECOLOGICHE 2024 PER LA RACCOLTA 
DEI RIFIUTI INGOMBRANTI (EER 200307), 
INGOMBRANTI A BASE LIGNEA (EER 200138), 
INGOMBRANTI A BASE METALLICA (EER 200140), 
SFALCI E POTATURE (EER 200201), 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE (EER 200135-200136-200123) 

 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 15:00 e seguenti nella Sede Comunale 

si è riunita  

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge. 

Sono rispettivamente presenti e assenti i sigg.: 

Colella Emanuela Sindaca Presente 
MONTI GUIDO Vice Sindaco Assente 
Catalini Marco Assessore Assente 
Giglio Federica Assessore Presente 
MANTUANO ALESSANDRA Assessore Presente 
Silvi Alessandro Assessore Presente 
Verini Umberto Assessore Presente 
MANTUA ROBERTO Assessore Presente 
 

Presiede il Sindaca Avv. Emanuela Colella  
 
Partecipa il Segretario Generale DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
Parere di regolarità tecnica Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 01-02-2024 

Il Dirigente 
 Vincenzo Maia 

 

Parere di regolarità contabile Visto ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
La presente proposta non rileva ai fini contabili 
Ciampino, 06-02-2024 

Il Dirigente Servizio Finanziario  
D.ssa FRANCESCA SPIRITO 

COMUNE DI CIAMPINO U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0008115/2024 del 12/02/2024
Firmatario: CLAUDIA TARASCIO, Emanuela Colella



Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 08-02-2024 - Pag. 2/4 - Comune di CIAMPINO 

 
 
Premesso che  

- la programmazione e gli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione comunale sono volti a favorire 
il miglioramento della qualità della vita e la salvaguardia del territorio, anche attraverso lo 
svolgimento di iniziative specifiche riguardanti la gestione dei rifiuti e l’incremento della 
percentuale di raccolta differenziata;  

- il problema dell’abbandono stradale dei rifiuti, soprattutto di elettrodomestici e vecchi mobili, 
e la sua rilevanza in termini di impatto ambientale, incide in maniera determinante sul 
territorio creando numerose situazioni di degrado; 

 
 
Considerato che  

- al fine di contrastare il fenomeno dell’abbandono stradale dei rifiuti, è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale, istituire, per il corrente anno, di un ciclo di giornate 
ecologiche da svolgersi nei Sabati dei mesi di Gennaio, Marzo, Maggio, Luglio, Settembre e 
Novembre per un totale di 6 giornate “eco-giornate”; 
 

- per il fine sopra esplicitato, la Società AET (Ambiente Energia e Territorio S.p.A.) ha inviato 
al nostro Ente con nota Prot. 5968 del 31/01/2024 il progetto per l’annualità 2024, per la 
realizzazione di sei giornate ecologiche e quaranta di raccolta verde, in merito all’ attuazione 
del servizio di raccolta dei rifiuti EER 200307 "Rifiuti ingombranti”, EER 200138 “Rifiuti 
ingombranti a base lignea”, EER 200140 “Rifiuti ingombranti a base metallica”, EER 200201 
“Sfalci e Potature”, EER 200135-200136-200123 “Apparecchiature elettriche ed elettroniche”; 
 
 

Vista la proposta presentata dalla Società AET: “Programma Giornate Ecologiche anno 2024”, che si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto che il programma proposto sia rispondente agli obiettivi di questa Amministrazione; 
 
Ritenuta l’iniziativa di rilevante interesse pubblico; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori spese per l’Ente in quanto trattasi di 
servizio ricompreso nel servizio di igiene urbana di cui al contratto rep. N. 18065 racc. n. 7.546 del 
26/10/2017, decorrente dal 05/01/2016 al 31/12/2024, in corso di regolare esecuzione da parte della 
Società AET SPA; 
 
 
Visti 
 il parere del Dirigente del IV Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (ai sensi degli art.li. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 il parere del Dirigente del III Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile (ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000); 

 il decreto legislativo n. 33/2013 
 il D. Lgs. 118/2011; 
 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto Comunale; 



Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 08-02-2024 - Pag. 3/4 - Comune di CIAMPINO 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERA  

 
Per i motivi in premessa indicati ed ivi richiamati di: 
 
 

- 1) Di approvare il programma presentato dalla Società AET (Ambiente Energia Territorio 
S.p.A.)  per la realizzazione, per l’annualità 2024, di sei giornate ecologiche e quaranta 
giornate di raccolta verde, in merito all’ attuazione del servizio di raccolta dei rifiuti EER 
200307 "Rifiuti ingombranti”, EER 200138 “Rifiuti ingombranti a base lignea”, EER 200140 
“Rifiuti ingombranti a base metallica”, EER 200201 “Sfalci e Potature”, EER 200135-200136-
200123 “Apparecchiature elettriche ed elettroniche”, con il seguente calendario di raccolta: 

 
 

CALENDARIO GIORNATE ECOLOGICHE CIAMPINO 
 

DATA ORARIO UBICAZIONE 
24/02/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
23/03/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
25/05/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
06/07/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
14/09/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
23/11/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 

 
 
 
 

CALENDARIO GIORNATE RACCOLTA VERDE CIAMPINO 
 

DATA ORARIO UBICAZIONE 
02/03/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
09/03/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
16/03/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 
23/03/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
30/03/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 
06/04/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
13/04/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
20/04/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 
27/04/2024 08:00-12:30 Largo M.L. King 
04/05/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 
11/05/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
18/05/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
25/05/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
01/06/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 
08/06/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 
15/06/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
22/06/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
29/06/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 
06/07/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
13/07/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 
20/07/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
27/07/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
03/08/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 



Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 08-02-2024 - Pag. 4/4 - Comune di CIAMPINO 

10/08/2024 08:00-12:30 Largo M.L. King 
17/08/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 
24/08/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
31/08/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
07/09/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 
14/09/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
21/09/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 
28/09/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
05/10/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
12/10/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 
19/10/2024 08:00-12:30 Largo M.L. King 
26/10/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 
02/11/2024 08:00-12:30 Via Marcandreola 
09/11/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
16/11/2024 08:00-12:30 Largo D’Ascanio 
23/11/2024 08:00-12:30 Largo Dublino 
30/11/2024 08:00-12:30 Via dell’Ospedaletto 

 
 

- 2) Di dare atto che l’attuazione del programma non comporta ulteriori spese per l’Ente in 
quanto trattasi di servizio ricompreso nel servizio di igiene urbana di cui al contratto rep. N. 
18065 racc. n. 7.546 del 26/10/2017, decorrente dal 05/01/2016 al 31/12/2024, in corso di 
regolare esecuzione da parte della Società AET SPA; 

 
- 3) Di dare mandato ai Dirigenti del IV Settore – ufficio Ambiente e V Settore – Ufficio 

Viabilità  di assumere tutti gli atti di competenza, conseguenti alla presente deliberazione; 

 
4) Di disporre: 
 

- che la presente deliberazione sia inserita nella raccolta delle deliberazioni di settore e divenga 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. 267/2000; 

- che n.1 copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web 
istituzionale ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza del sito web 
istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 
Con voti unanimi espressi in forma palese 

LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, c. 4, del D. Lgs. N. 
267/2000 
 
 
 

IL Sindaca IL Segretario Generale 
Avv. Emanuela Colella DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO 

 
 
 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici 
del comune di Ciampino (Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 
 


